会 議 録

会議の名称	第1回白岡市総合振興計画審議会
開催日	令和7年8月5日(火)
開催時間	午後2時から午後3時5分まで
開催場所	白岡市中央公民館 講堂
出席者 (出席委員) の氏名・出席者数	江原勝義、嶋田和也、寺井堅一、中村将大、三上尚子、仁木俊夫、
	真鍋陸太郎、廣瀬秀男、弓木裕一、進藤悟、森田茂、松井直紀、澤田貴樹、
	岸幹夫 14人
欠席者 (欠席委員) の氏名・欠席者数	進藤貴一
の以右・八冊有数	1人 経営企画部長 神田正
説明員の職・氏名	程音年画部文
	主任杉嵜晃洋
事務局職員の職・ 氏名	経営企画部長 神田正
	企画政策課 課長 小林知史、課長補佐 中野立士、主査 吉野大輔、
	主任 杉嵜晃洋
その他会議出席者の職・氏名	市長、藤井栄一郎
	株式会社コーエイリサーチ&コンサルティング 横山徹、佐久間萌
傍聴者数	なし
会議次第	1 開 会
	2 委嘱書の交付
	3 市長挨拶
	4 委員自己紹介及び市職員紹介
	5 会議の傍聴について 6 議題(1)会長の選出及び会長職務代理者の指定について
	議題(2)第6次白岡市総合振興計画後期基本計画の諮問について
	議題(3)白岡市総合振興計画審議会の役割について
	議題(4)第6次白岡市総合振興計画後期基本計画の策定方針について
<u> </u>	

	議題(5)第6次白岡市総合振興計画後期基本計画の策定スケジュールについ
	7
	7 その他
	8 閉 会
	第1回白岡市総合振興計画審議会 次第
	白岡市総合振興計画審議会委員名簿
	第6次白岡市総合振興計画について(諮問)
	白岡市総合振興審議会の役割について
配布資料	第6次白岡市総合振興計画後期基本計画策定方針
	第6次白岡市総合振興計画後期基本計画策定体制図
	第6次白岡市総合振興計画後期基本計画策定スケジュール
	白岡市総合振興計画審議会条例
	白岡市総合振興計画審議会会議運営要領
発 言 者	議 題 ・ 発言内容 ・ 決定事項
	1 開会
事務局	事務局の司会進行により開会する。
	2 委嘱書の交付
	藤井市長より各委員に委嘱書を交付する。
	3 市長挨拶
藤井市長	藤井市長が挨拶する。
	4 委員自己紹介及び市職員紹介
事務局	委員が自己紹介をする。
	事務局職員を紹介する。
	委託事業者を紹介する。
	5 会議の傍聴について
	(傍聴人なし)

6 議題

(会長選出までの間、神田経営企画部長が算定的に議長となり議事 進行をする。)

神田経営企画部長

議題(1)「会長の選出及び会長職務代理者の指定について」の「会長の選出部分について」を議題といたします。当会議の会長につきましては、白岡市総合振興計画審議会条例の第4条の規定に基づき、本来、委員の互選により選出することになっておりますが、いかがいたしましょうか。

A委員

初めて会う方ばかりなので、事務局から推薦いただけないでしょうか。

神田経営企画部長

それでは、会長を、白岡市都市計画審議会会長であり、東京大学 大学総合教育研究センター教授の真鍋陸太郎様にお願いしたいと思 いますが、ご意見などはございまでしょうか。

(意見等なし)

神田経営企画部長

意見がないようですので、会長の選出につきましては、真鍋委員 を会長に選出することに、御異議ございませんか。

(異議なし)

神田経営企画部長

会長は真鍋委員に決定いたしました。これより議事進行を真鍋会 長にお願いしたいと思います。

事務局

それでは、ここで、改めまして、会長に選出されました真鍋様から御挨拶をいただきたいと存じます。

真鍋会長

都市計画審議会で会長をしていますが、市の最上位計画である総合計画審議会の会長は責任が重いと感じています。委員の皆様の御協力をいただきながらまとめていきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

真鍋会長

それでは、続いて、議題(1)「会長職務代理者の指定について」 を議題といたします。

本来であれば、私の方で指名すべきところですが、私も、本日、 初めて皆さんとお会いしたこともあり、この場で指名をいたしかね る状況でございます。そのため、事務局から推薦していただいても よろしいでしょうか。

事務局

事務局といたしましては、商工会会長である弓木委員にお願いしたいと存じます。

真鍋会長

ただ今、事務局から弓木委員を職務代理者に推薦する旨の発言が ございました。このことに対しまして、他の委員から何か御意見な どはございますか。

(意見なし)

真鍋会長

意見などがないようですので、会長において弓木委員を職務代理 者に指名させていただきます。弓木委員、よろしくお願いいたしま す。

それでは、ここで、改めまして、弓木職務代理者から御挨拶を頂だいしたいと存じます。

弓木職務代理者よろしくお願いいたします。

弓木職務代理者

職務代理者をお引き受けすることになりました。

皆様の御意見をお伺いし、検討しながら良い会議にしていきたい と思います。よろしくお願いいたします。

真鍋会長

それでは、次に、議題(2)「第6次白岡市総合振興計画の諮問について」を議題といたします。事務局から説明をお願いします。

事務局

ここで市長から会長に「第6次白岡市総合振興計画」について諮問を行います。

藤井市長

第6次白岡市総合振興計画について、諮問いたします。白岡市総合振興計画審議会条例第2条の規定に基づき、「第6次白岡市総合振興計画基本構想及び後期基本計画」について、貴審議会の意見を求めます。

(市長から会長に諮問書を渡す。)

真鍋会長

ただ今、藤井市長から「第6次白岡市総合振興計画基本構想及び 後期基本計画」について、当審議会に対して諮問がございました。

今後この審議会におきまして委員の皆様に御審議をいただき、答申としてまとめていきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

それでは、引き続き、次第に基づきまして、進行させていただき ます。

真鍋会長

続きまして、議題(3)「白岡市総合振興計画審議会の役割について」を議題といたします。事務局から説明をお願いします。

事務局

議題(3)「白岡市総合振興計画審議会の役割について」を説明する。

真鍋会長

ただいまの説明について、御質問等がございましたらお願いします。

B委員

会議のスケジュールについて、7回程度とありますが、これ以外 に臨時で開催する場合はありますか。

事務局

7回程度とお示ししましたとおり、必要に応じて回数が増える可能性もありますので、御了承いただきたいと思います。

C委員

総合計画の前期計画は進行中ということですが、資料は配布いただけますか。

事務局

説明が不足し申し訳ありません。本日、現行計画の計画書と概要 版冊子を配布しましたので、御参照ください。

真鍋会長

続いて、議題(4)「第6次白岡市総合振興計画後期基本計画の策 定方針について」を議題といたします。事務局から説明をお願いし ます。

事務局

議題(4)「第6次白岡市総合振興計画後期基本計画の策定方針について」を説明する。

真鍋会長

ただいまの説明について、御質問等がございましたらお願いしま す。

では私から、前期計画の成果指標には目標値が入っていて、当初の計画の5年後、令和8年の数値を想定して書いてあると思います。今回の審議会では、まず前期計画の評価から行うと思いますが、審議会ではどの時点の数値を見ながら評価をしていくことになりますでしょうか。

事務局

前期計画の評価にて、数値目標を検証していきますが、現行計画は令和4年度からの計画期間ですが、計画に記載されている現状値は、計画策定時の令和2年度または3年度の数値を記載しております。検証の際に必要となる5年後に当たる数値につきましては、策定時から5年後の令和7年度、またはこれまでの実績で現状値を評価させていただきたいと考えております。

真鍋会長

評価の際に、数値の読み取り方について説明していただければと 思います。

もう一つ、体制図について、この審議会では、策定委員会や土地 利用検討会議などから出された案を検討するという理解でよろしい でしょうか。あるいは、本審議会から出た意見を示す機会があるの でしょうか。

事務局

基本的には、策定委員会や土地利用検討会議など庁内で検討した 後に、審議会で諮ることを考えています。

真鍋会長

続いて、議題(5)「第6次白岡市総合振興計画後期基本計画の策 定スケジュールについて」を議題といたします。事務局から説明を お願いします。

事務局

議題(5)「第6次白岡市総合振興計画後期基本計画の策定スケジュールについて」を説明する。

真鍋会長

ただいまの説明について、御質問等がございましたらお願いしま す。

(質問・意見なし)

真鍋会長

以上をもちまして、本日の議題は、すべて終了いたしました。

	委員の皆様方の御協力に感謝申し上げます。
事務局	7 その他
	・次回の開催日程について
	・報酬及び費用弁償の支払いについて
	8 閉会
事務局	事務局により閉会する。